# de anatomia.

F.O.R.

rotundatis aggregata, quorum primum est  
arabice cabab, grecce astragalus, & est quasi  
et modum nodi balli sive rotundum. Ab utraque  
parte in superiori rotunditate firmatur concavita  
tas tibialis, & ibi mouetur pes: in alia rotun  
ditate firmatur

concreta pars ossis tibialium  
post ipsum caput habet immediate  
versus pedem, est os tibiale  
re quod est quae  
sinapis concava  
nata ab utraque  
parte. In prima  
concreta res  
cipitur rotunda  
ditas cabab. In  
alia rotunditate  
secunda ad  
cui ossium pes

dis, & subtus ista duo ossa est calcaneus fas  
tus secundum formam calcanei; in quo firma  
tur totus pes, & exit versus posterius propter li  
gamenta que in ipso implicantur. Et post tibiale  
culare est immediate secunda acies ossium pe  
dis, in qua sunt quatuor ossa satis cuncta, &  
unum ipsorum dicitur grandinosum a parte ex  
teriori versus parvum articulum, & sunt ro  
tunda versus tibiale & coeca versus tertiam  
aciem. In tercia acie sunt quinq[ue] ossa satis longa  
correspondentia recipientia articulos qui sunt  
quinq[ue], habentes quilibet tria ossa, excepto polli  
ce qui non habet nisi unum. Habet enim pes tare  
sum & acasum, & pedem sic est manus pare  
ns. Sunt igitur in pede parvo. Ibi ossa, & in toe  
to pede magno seu tibia sunt triginta.

Quid est cutis.

Cutis est cooperior corporis ex filiis nero  
rum, & venarum, & arteriarum contextum,  
ad defensionem & largitionem sensus creatum.  
Cuius sunt due species, quedam que cooperit  
membra extrinseca, & illa proprie dicitur cui  
sis. Alio cooperit intrinseca membra, & illa pro

prie panniculus sicutur, ut pleura, cisa, tibia co  
rebre, & pericranium cooperiens cranum; &  
reliqua corporis ossa, pericordium cordis, et om  
nium aliorum viscerum panniculi.

Quid est pinguedo.

Pinguedo est  
realgo de mi casa y  
hacienda y llevare  
algun presente al se  
ñor desta torre, y el  
viejo le respondio q  
assaz le avia esperado  
en ochenta años  
que pudiera hazer  
lo sobredicho q no  
podia mas esperar.  
y trauo el viejo con  
sus manos de la bo  
ueda a la torre y der

Quo et qui

suntmodicarnis.

Caro dicitur tripliciter, scilicet caro simplex  
& pura, que pauca & sola inventur in ca  
pite virge, & inter dentes. Et alia est caro  
glandulosa sive nodosa, sicut caro testiculu  
rum, & mammilarum, aquae enuntioriorum.  
Sed tertia caro est musculosa seu lacer  
osa, & talis caro est multa, & reperitur per  
totum corpus.

Quid est musculus.

Musculus autem est organum motus liqui  
di & celerius in utilitate particularum.

Musculus est membrum sim  
plex aut compositum.

Licet musculari quantum ad modum sint  
membra simplicia, sunt tamen secundum re  
titatem composta ex nervis & ligamentis,  
& eorum nullis carne implente, & pannicu  
lo cooperiente, a quo ex chorda denudata pro  
pe inclinaram que dilatatur & si ligamen  
tum exteriore, & transacta iunctura efficitur  
chorda & ingreditur in muscularum.

# Libro

**C** Quid interest inter musculum & lacertum.

**C** Musculus & lacertus secundum Avicenam libro primo canonis sicut idem sūt, sed dicitur musculus ad formam muris, & lacertus ad formam lacerti, & dicitur per Galenum in quartō therapeūtico.

q. musculi sūt la-  
cer̄ti, sed secundum  
parte prima ser-  
mone, de di-  
spositione rega-  
li quinq; rebus  
differunt, scilicet  
figura, positio-  
ne, compositione,  
atq; chorda-  
rum origine.

**C** Quot et qui  
bus modis pos-  
nunt musculi.

**C** Dico q. secundum Galenum in sexto de utili-  
tate particulari quatuor sunt positiones muscu-  
lorum, scilicet recta, transversa, et due oblique.

**C** Quot sunt musculi.

**C** Dico q. secundum Avicenam in libro primo  
de anatomia musculorum sunt, 53.

**C** Quid est nervus.

**C** Dico q. nervus est simplex membrum ad trā-  
buendū musculos & ceteris partibus sensum  
& motus in creaturā.

**C** Unde nascuntur nervi.

**C** Dico q. nervi omnes a cerebro per se, vel per  
nucham ipsius vicariam oriuntur vel manifes-  
tantur.

**C** Quid interest inter nervos mediatos  
& immediatos.

**C** Dico q. nervorum quidam oriuntur a par-  
te anteriori cerebri, & tales sunt moliores &  
pars illa & ad dandū sensum propitiores.  
Quidam vero a parte posteriori a mucha quædo-  
scens ibi ab eo, & tales sunt duriores ad motum  
manifestiores.

**C** Scissus & motus si feruntur per unum ner-

uum ar per diuersos.

**C** Dico q. secundum Galenum in primo de in-  
terioribus, q. 4. de morbo aliquo tuis q. unum  
neruum, aliquo tuis per diuersos.

**C** Quot sunt nervi q. oriuntur immedie a cerebro.

**C** Dico q. sepa-  
tem sunt paria  
neruorum qui  
immediate oriun-  
tur a cerebro.

**C** Quot nervi  
oriuntur media-  
te a cerebro.

**C** Dico q. xxx.  
sunt paria ner-  
vorum qui mes-  
diante oriuntur  
per mediu m  
bus & unum  
sine comite qui  
oriuntur per finē  
ossis sacrati o-  
nit Haliabas sermone tertio partis libri dispo-  
sitionis regalis.

**C** Quot & quibus modis nervi distribuuntur.

**C** Dico q. tres sunt intentio naturae distributio-  
nis nervorum. Una quidē ḡt; sensus in sensibus  
organis. Alia vero motus in motiuis. Alia vero  
omnibus alijs ad dignotionem circumfluantium.  
Et bene dicit sensitus, quia sic dicit Guido in ter-  
to capitulo pri. libri chirurgie sue ad cartilia-  
gines nec ad multas carnes glandulosas non  
plantantur nervi, licet opinio q. aliorum q.  
omnibus submittantur nervi.

**C** Quid sunt ligamenta.

**C** Dico q. ligamenta sunt de nervorum natura,  
ab ossibus tamen oriuntur. Quorū sunt duo mo-  
di, quedam ligant ossa ab intra, quedam ab ex-  
tra ligant totam iuncturam & ista a chordis  
oriuntur & sunt sensibilia.

**C** Quid est chorda seu thenantes.

**C** Dico q. chorda seu thenantes idem sunt, sunt  
etiam de natura nervorum, sed tamen sicut lis-  
gamenta sunt media inter nervos & ossa, ita  
& ista inter ligamenta & nervos. A muscularis

# de anatomia.

sc. xij.

orientur et a nervis recipiant sensum & mos-  
tum quod us mouentur membra.

¶ Quid est uena.

¶ Dico q. uena est locus sanguinis nutritio-  
nis & oritur ab epate.

¶ Quid est arteria.

¶ Reys muy bien todo  
locus sanguis  
nisi spiritualis,  
et oritur a corde.

¶ In quibus lo-  
cis separant uen-  
na ab arteria.

¶ Dico q. i duo  
bus locis, scilicet  
et i medio bra-  
chiorum & in  
rete mirabili.  
Arteriam nulla in  
proximis como a vos  
venit sine he-  
na in resto corporis.

¶ Quid inter est inter uenam & arteriam.

¶ Dico q. differentia q. est inter uenam & arte-  
riam, q. uena oritur ab epate, & arteria a coro-  
de. Item q. uena fabricatur ex una tunica, & ar-  
teria ex duabus, deinde per uenam transit san-  
guis nutritionalis, & per arteriam sanguis  
spiritualis, deinde sanguis arterie exit cum fuit,  
uene tamen non.

¶ Quot sunt ossa corporis humani.

¶ Dico q. ossa corporis humanae bene numeras-  
ta secundum Avicenam in primo libro canonis  
sunt 248. praeferuntur & os lamde in  
quo fundatur lingua.

¶ Quam diversitatem habent ossa  
in forma & substantia.

¶ Dico q. ossa recipiunt diversitates penes nu-  
merum & formam multipliciter. Nam que-  
dam ratione sunt, quedam ratione inuen-  
tum in se habent diversitatem, quia quedam  
sunt medulosa, quedam non. Item quedam re-  
cta, quedam tortuosa, quedam magna, que-

dam parva. Omnia vero ossa sunt grossiora  
apud inveniuntur, quam circa medium. Ratione  
inveniuntur habent etiam diversitatem, quia  
quedam habent additiones intrantes, quedam  
vacuitates respicietes, quedam utrumque. Que-  
dam extem ba-  
tent vacuita-  
tes dictas et ad  
ditiones. Que-  
dam habent cla-  
ues ut dexter,  
quedam serrati-  
iles ut craneum,  
quedam nodo-  
sus in utroq. ca-  
pite ut vinea,  
& coxa, que-  
dam foucales  
ut facillia, que-  
dam utræque ut  
digi. Queue  
rocarèt utroq.